
Procedura Aperta per l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla 
co-progettazione e alla co-gestione di interventi nel settore dei servizi sociali – 
Durata: 11 agosto 2025 – 31 luglio 2028 - COMUNE DI SONCINO (CR) 
 
CIG: B4FAAEF026 
 
Quesito 1 

1.​ Subappalto dal momento che la scrivente intende subappaltare una parte del 
servizio, è necessario inviare già in questa fase DGUE della ditta individuata? 

2.​ Subappalto 2: in quale parte dell’offerta è da indicare quanto richiesto dall’art 7 del 
capitolato solo nel DGUE e nell’offerta tecnica o in apposita dichiarazione da allegare 
all’istanza (busta amministrativa)?  

3.​ Capacità economica e finanziaria: art 10.2.2.a:  
a.​ il fatturato è da indicare suddiviso per servizi o nella sua totalità?  
b.​ I documenti a comprova dei requisiti sono da allegare già in questa fase?  

4.​ Capacità economica e finanziaria: art 10.2.2.b:  
a.​ è prevista una soglia economica anche per questo requisito?  
b.​ I documenti a comprova dei requisiti sono da allegare già in questa fase? 

5.​ Capacità tecnica e professionale: art 10.2.3:  
a.​ i CV degli operatori sono da allegare già in questa fase? 

 
Risposta 1 

1.​ Non è necessario allegare alla documentazione amministrativa anche il DGUE della 
ditta individuata.  

2.​ l’art. 7 del Capitolato riguarda i corrispettivi, nulla di economico o che possa far 
risalire ai valori, deve essere allegato nella busta amministrativa. Si indica tutto nel 
DGUE riguardo attività da subaffidare. 

3.​ a) Il fatturato da indicare è nei servizi affini alla attività dell'appalto - qualora 
l'Operatore ha altre attività diversificate farà riferimento al ramo di attività -  come 
indicato nel disciplinare “Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività 
oggetto dell’appalto, riferito ai migliori tre esercizi finanziari degli ultimi 5 anni dalla 
pubblicazione del presente bando di € 768.000,00 IVA esclusa (correlato al doppio 
del valore annuo del servizio in base asta)”.  
b) Nella busta amministrativa è sufficiente un’autodichiarazione dei requisiti, prima 
dell’aggiudicazione verranno richiesti documenti a comprova di quanto dichiarato.  

4.​ a) Il requisito richiesto in Disciplinare è il seguente “Svolgimento di servizi analoghi a 
quello prevalente (Assistenza educativa Asilo Nido), con regolare esito ed 
esecuzione, con un numero complessivo di almeno 20 utenti (relativi a unico 
servizio), svolto continuativamente per non meno di cinque anni dalla pubblicazione 
del presente bando e svolto con regolare esito” non vi è una soglia economica ma 
una soglia di utenti e di durata.  
b) Si veda la risposta al punto 3. a)  

5.​ Nella busta amministrativa è sufficiente un’autodichiarazione dei requisiti, prima 
dell’aggiudicazione verranno richiesti documenti a comprova di quanto dichiarato. Gli 
stessi dovranno essere allegati nella busta tecnica in quanto oggetto di valutazione 
della commissione. 

 
 



Quesito 2 
1.​ In riferimento al punto 6 del Disciplinare di gara “Prezzo posto a base d’asta- valore 

dell’affidamento” si chiede conferma che l’importo indicato in tabella a pag. 11 pari a 
€  689.345,87 (valore della manodopera) sia stato calcolato in relazione alla 
situazione odierna del personale in servizio (numero di operatori attualmente in 
servizio), senza l’implementazione eventuale del servizio di asilo nido.  

2.​ In riferimento al punto 20 “Offerta economica” si chiede se, oltre al Modello 3 
DICHIARAZIONE OFFERTA ECONOMICA, siano da presentare entrambi gli altri 
modelli: Modello-Allegato 1 Schema conto economico commessa e Allegato 2 
Schema di costi della manodopera CCNL  
Si chiede conferma che l'Allegato 2 Schema di costi della manodopera CCNL, sia da 
riferirsi unicamente all'importo della base d'asta relativo al valore della manodopera 
(€. 689.345,87) 
 

Risposta 2 
1.​ Il valore della manodopera è stato calcolato in relazione al personale attualmente 

impiegato nel servizio come indicato nel file “tabella personale sottoscritta.pdf” 
presente nella documentazione di gara. Inoltre come indicato nel Disciplinare a pag. 
11 “L’Ente, per definire la base d’asta, ha calcolato l’incidenza della manodopera 
tenendo conto delle tariffe di cui alla Tabella Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali – Costo del Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo (ritenuto uno dei 
maggiormente rappresentativi della categoria oggetto di appalto - Cooperative 
Sociali) partendo dalla tabella dei costi e relativi aumenti di Settembre 2025 .” 

2.​ Come indicato nel file “2024 Regolamento per la presentazione GIUSTIFICATIVI 
ANOMALIA COSTI MANODOPERA E SICUREZZA” nella parte breve riepilogo i file 
sono da compilare nei casi in cui si verifichi l’anomalia dell’offerta e cioè in uno dei 
seguenti casi:  

a.​ in caso di OEPV, quando si oltrepassa la soglia di punteggio prevista nella 
LEX SPECIALIS; 

b.​ quanto il valore complessivo della manodopera indicato in offerta è minore 
del valore indicato nel BANDO/DISCIPLINARE; 

c.​ anche se il valore complessivo della manodopera indicato in offerta è pari o 
superiore al valore indicato nel BANDO/DISCIPLINARE, ma le quantità di ore 
del personale è superiore - per effetto di migliorie o proposte tecniche; 

d.​ altri casi previsti dal codice, e.g. qualora il ribasso sia tale da far dubitare 
della sostenibilità dell'offerta. 

L'allegato 2, nel caso sia necessaria la presentazione, deve fare riferimento al valore 
offerto ed alle quantità (non inferiore al minimo) di manodopera dell'offerta del 
concorrente. 


